
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 1 del 15-01-2021

OGGETTO

ART.2 DL N. 154/2020. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. AVVISO IN SECONDA
CHIAMATA. AUTORIZZAZIONE ALLA PROROGA DEL TERMINE.

L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 08:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale  Italia katia Dott.ssa Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7
ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante:
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154, pubblicato nella G.U. n. 291
del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito
nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun
comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza
del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del presente articolo
i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020”.

Preso atto che

il Dipartimento della Protezione Civile, per venire incontro alle esigenze indifferibili dei
nuclei familiari in difficoltà, ha assegnato a questo Comune la somma di ulteriori €
85.978,14, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi
alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun
Comune sul proprio sito istituzionale ovvero per l’acquisto diretto di generi alimentari o
prodotti di prima necessità.

Con precedente Deliberazione n. 144 del 09.12.2020 avente ad oggetto “Emergenza coronavirus
– misure urgenti di solidarietà alimentare – variazione al bilancio di previsione 2020.2022 - esercizio 2020 -
art. 2 D.L. 154 del 23/11/2019 e art. a comma 3 dell’OCDPC n. 658 del 29/03/2020”, sono state adottate le
variazioni al bilancio in via d’urgenza per l’acquisizione delle risorse in questione;

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 14.12.2020 avente ad oggetto “Art. 2 DL n.
154/2020. Misure urgenti di solidarietà alimentare. Criteri e modalità di accesso. Atto di indirizzo”, con la
quale si fornivano indirizzi al Responsabile del Settore VII per l’assegnazione dei buoni
spesa alimentari.

con determinazione del VII Settore n. 202RS/1010RG del 23/12/2020 è stato approvato un
primo elenco dei soggetti beneficiari e dei soggetti esclusi, in esito all’avviso pubblico prot.
n. 36945 del 15/12/2020, pubblicato all’Albo Pretorio comunale on-line e sul sito
Istituzionale in pari data;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 157 del 28.12.2020 con la quale si fornivano indirizzi
al VII Settore al quale afferisce il Servizio Sociale di questo Ente per la predisposizione del nuovo
avviso.

Preso Atto che
con determinazione N. 2RS/2RG   del 04-01-2021 è stato approvato lo schema di avviso in
seconda chiamata per l’assegnazione dei buoni spesa a valere sui fondi previsti dall’art. 2 dl
n. 154/2020.

L’avviso è tuttora in corso di pubblicazione all’Albo pretorio online al n. 7/2021.

Il termine per la presentazione delle istanze è stato fissato al 15.01.2021.

Con la delibera di Giunta Comunale n. 157/2020 si stabiliva che i richiedenti dovessero
presentare istanza di partecipazione con decorrenza dalla pubblicazione del bando e
comunque entro e non oltre il 15/01/2021, salvo eventuale riapertura dei termini.

Ravvisata la necessità al fine di ampliare la platea di partecipanti e di autorizzare di conseguenza la
proroga del predetto termine di scadenza per ulteriori 15 giorni precisando a tal fine che i requisiti
reddituali di accesso ai benefici economici in questione, individuati dai punti n. 2 e n. 3 del predetto



avviso, adottato in conformità a quanto stabilito con  delibera di Giunta Comunale n. 157/2020,
sono da considerarsi alternativi, e che la condizione reddituale di cui al punto n. 2 determina una
situazione di priorità nell’assegnazione dei benefici economici.

Preso Atto che la presente deliberazione non necessita dei pareri, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto atto di mero indirizzo;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto di provvedere in merito.

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

lo Statuto comunale;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di disporre la proroga del termine in
corso.
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voto unanime
DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di Autorizzare la proroga del termine di scadenza stabilito dall’avviso prot. 67/2021 in1.
pubblicazione all’Albo pretorio online al n. 7/2021 per ulteriori 15 giorni, precisando a tal
fine che i requisiti reddituali di accesso ai benefici economici in questione, individuati dai
punti n. 2 e n. 3 del predetto avviso, adottato in conformità a quanto stabilito con delibera di
Giunta Comunale n. 157/2020, sono da considerarsi alternativi, e che la condizione
reddituale di cui al punto n. 2 determina una situazione di priorità nell’assegnazione dei
benefici economici.

Di Dare atto che è ammessa la procedura di annullamento e di presentazione di nuova2.
domanda tramite Piattaforma, ad istanza di parte, fermo restando il possesso dei requisiti
alla data dell’avviso prot. 67/2021.

Di Fornire al VII Settore al quale afferisce il Servizio Sociale di questo Ente gli indirizzi di3.
cui al punto precedente per la proroga del termine e la istruttoria delle istanze.

Di Dare Atto che, in considerazione dell’eccezionalità della misura, si procederà ad4.
effettuare il controllo, a campione, ex post, sulla veridicità delle
dichiarazioni/attestazioni/certificazioni rese ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2001.

Di Trasmettere copia della presente al predetto Responsabile per i conseguenti5.
adempimenti.

LA GIUNTA COMUNALE

Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L. n° 267 del
18.8.2000.=





Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 15-01-2021

Dal Municipio, lì 15-01-2021 Il Vice Segretario Comunale
F.to  Dott.ssa Italia katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-01-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 15-01-2021 Il Vice Segretario Comunale
F.to  Dott.ssa Italia katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 15-01-2021 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa  Italia katia Bocchino


